(7) *Son luego libres.* Adde l. 5. supra eod. et l. *cum quidam*, C. de *necessar. serv. hæred. instituend.* et *Institut. quib. ex caus. manumit. non licet*, §. *licet autem, etc.*

(8) *Ganassen despues.* Contrarium videtur disponi in §. 1. *Instit. de hæred. qualit. et different.* vers. *per hoc tamen*; sed dic, ut ibi in glossa, quæ fuit Azo. in summa, *Instit.* eod.

LEY XXII.—Qual tiempo deue ser catado, en que el heredero puede ser establecido, o non.

Los herederos, a que dizen suyos, assi como los que descien den del testador, maguer a la sazón que los estableciessem, fuessen atales, que non pudiessen ser puestos por herederos de otri, si al tiempo quel padre, o el abuelo muriessen, non ouiesse este embargo, podrían auer la herencia (1) dellos. Mas los otros herederos, a que llaman necesarios (2), deuen ser atales en el tiempo que los señores (a) los establecen por herederos, e a la sazón de la muerte de los testadores, que non ayan algunos de los embargos, que dizen en las leyes deste nuestro libro, por que non puedan ser herederos. Pero los herederos que son dichos estraños, ha menester que sean de tal condicion, que non puedan ser embargados por razon de sus personas, en tres temporales. El primero es, quando los establecen por herederos. El segundo, quando mueren los testadores. El tercero, quando se otorgan por herederos. Ca, si en qualquier destes temporales (5) ouiessem alguno de los embargos porque non puedan los omes ser herederos, perderian porende la herencia; e auerla y en los otros que fuessen establecidos en su lugar dellos, a que dizen en latin, substitutos (4), o los otros (5) que fuessen establecidos en vno con ellos en el testamento. E si

ninguno destes non ouiesse y, estonce tornaria la herencia a los parientes mas propinquos del finado.

(a) Véase nuestra nota 2.^a á la ley precedente, y tambien la nota 3.^a

LEX XXII.—Sufficit hæredem suum à tempore mortis testatoris esse capacem; sed in necessario requiritur capacitas tempore institutionis, et mortis testatoris; in extraneo autem tempore institutionis, et mortis, et additionis hæreditatis, aliàs defertur hæreditas substitutis, vel conjunctis, et in eorum defectu, venientibus ab intestato. Hoc dicit.

(1) *Herencia.* Approbat opinionem Joannis, de qua per Gloss. in l. *si alienum*, §. *in extraneis*, D. eod. in verbo, *hæreditatem*, ut in hærede suo, etiam respectu capacitatis, et etiamsi nitatur ex testamento, sufficiat capacitas tempore mortis patris; Glos. tamen ibi, et Doctor. communiter licèt, hoc fateantur sufficere quoad hoc, ut sit suus hæres, non tamen concedunt respectu capacitatis; imo exigunt capacitatem etiam tempore testamenti, si nitatur succedere ex testamento. Tene ergo mentem istam legem Partitarum, quæ est contra illam communem opinionem, et sic limitatur l. pen. D. *de reg. jur.* et attenda dispositione hujus legis Partitarum, non procedit dictum Bald. in dict. §. *in extraneis*, cum dicit quòd si pater instituit filium, qui tempore institutionis erat frater minor, et sic funditus incapax hæreditatis, ut in Clemen. *ca. vii.*, vers. *cumque, de verb. signifc.* quòd etsi postea auctoritate Papæ fiat monachus, vel Episcopus, ita quòd sit capax, quòd nihilominus non tenebit institutio, cum exigatur capacitas tempore testamenti; et idem dicit, si filius esset incapax ex forma juris, vel statutorum, nisi fortè dicas, quòd in filio fratre minore adhuc procedat dictum Baldi, ex eo, quia habetur pro mortuo, juxta notata per eundem Bald. in authent. *si qua mulier*, C. *de sacrosanct. eccles.* et in l. *Deo nobis*, col. 3. C. *de Episcopo. et Clerico.* et sic non poterit dici suus hæres, quòd etiam exigit ista lex Partitarum. Sed ad hoc potest responderi, quòd cum ista suitas inspiciatur tempore mortis, ut hic, et in §. *sui*, *Instit. de hæred. qualit. et different.* et iste tunc reperitur capax, quòd erit suus hæres; pro quo facit, quòd notat Angel. in l. *his verbis*, §. *interdum*, D. eod. ubi allegavit illud dictum Baldi, et in fine postea subdit, de fratre autem minore dubito, quia relictum ei videtur relictum religioni, unde licèt religio sit incapax, si postea ipse efficiatur capax ex benignitate, videtur institutio confirmari, et per hoc videtur casus in l. *si servus ejus, qui capere non potest*, D. *de acquirend. hæred.*